
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 декабря 2025 г. № 372

г. МАХАЧКАЛА

Об утвериедении Положения о региональном государственном контроле

(надзоре) за деятельностью жилищно-строительных кооперативов,

связанной с привлечением средств членов кооперативов для

строительства многоквартирных домов на территории

Республики Дагестан, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 3 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном жилищном контроле

(надзоре) и муниципальномконтроле в Российской Федерации», частью 5
статьи 123.3 Жилищного Кодекса Российской Федерации Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о региональном

государственном контроле (надзоре) за деятельностью жилищно

строительных кооперативов, связанной с привлечением средств членов

кооперативов для строительства многоквартирных домов на территории

Республики Дагестан.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 30 декабря

2021 г. № 378 «О региональном государственном контроле (надзоре) за

деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной

с привлечением средств членов кооперативов для строительства

многоквартирных домов на территории Республики Дагестан» (интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2021, 31 декабря, № 05002008322);

постановление Правительства Республики Дагестан от 26 июня

2023 г. № 252 «О внесении изменений в Положение о региональном

государственном контроле (надзоре) за деятельностью жилищно

строительных кооперативов, связанной с привлечением средств членов

кооперативов для строительства многоквартирныхдомов на территории

Республики Дагестан, и Положение о региональном государственном

контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных



домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 27 июня, № 05002011523).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^BИTE/7^

О исполняющий обязанности

УПРАВЛЕНИЕ ПШйседателя Правительс! ва

дЕлопроизводствА1|^|р^^публики Дагсстан Р. Алиев

7V *



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 9 декабря 2025 г, № 372

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональномгосударственномконтроле (надзоре)

за деятельностьюжилищно-строительныхкооперативов,

связаннойс привлечениемсредств членов кооперативов

для строительствамногоквартирныхдомов

на территорииРеспубликиДагестан

I. Общиеположения

1. Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за

деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной с

привлечением средств членов кооперативов для строительства

многоквартирных домов на территории Республики Дагестан (далее -
Положение), устанавливает порядок организации и осуществления на

территории Республики Дагестан регионального государственного

контроля (надзора) за деятельностью жилищно-строительных

кооперативов, связанной с привлечением средств членов кооперативов для

строительства многоквартирных домов (далее - региональный

государственный контроль (надзор).

2. Организация и осуществление регионального государственного

контроля (надзора) регулируются положениями Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон № 248-ФЗ) с учетом особенностей, установленных Жилищным

кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Предметом регионального государственного контроля (надзора)

является проверка соблюдения жилищно-строительными кооперативами

при осуществлении деятельности, связанной с привлечением средств

членов кооперативов для строительства многоквартирных домов,

обязательных требований, установленных частью 3 статьи 110 Жилищного
кодекса Российской Федерации, за исключением последующего

содержания многоквартирного дома, и статьей 123.1 Жилищного кодекса

Российской Федерации (далее - обязательные требования).

4. Объектом регионального государственного контроля (надзора)

(далее - объект контроля) является деятельность, действия (бездействие)
жилищно-строительных кооперативов, связанные с привлечением средств

членов кооперативов для строительства многоквартирных домов, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные



Жилищным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии

с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан (далее - министерство)

является органом исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченным на осуществление регионального государственного

контроля (надзора).

6. Должностными лицами министерства, уполномоченными на

осуществление регионального государственного контроля (надзора)

(далее - должностные лица), являются:

а) министр;

б) заместитель министра, курирующий данное направление;

в) должностные лица, в должностные обязанности которых входит

осуществление полномочий по региональному государственному контролю

(надзору), в том числе проведение профилактических мероприятий и

контрольных (надзорных) мероприятий.

7. Должностными лицами министерства, уполномоченными на

принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий,

являются министр и его заместители.

8. Должностные лица при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) обязаны:

а) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и

законные интересы контролируемых лиц;

б) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных

требований, принимать меры по обеспечению исполнения решений

контрольных (надзорных) органов вплоть до подготовки предложений об

обращении в суд с требованием о принудительном исполнении

предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;

в) проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать

контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии

с их назначением только во время исполнения служебных обязанностей и

при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных

(надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми

лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только

при предъявлении служебного удостоверения, иных документов,

предусмотренных федеральными законами;

г) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их

представителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей -
присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по

защите прав предпринимателей или его общественных представителей.

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике

Дагестан при проведении контрольных (надзорных) мероприятий (за

исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении



которых не требуется взаимодействие министерства с контролируемыми

лицами), и в случаях, предусмотренных федеральными законами,

осуществлять консультирование;

д) предоставлять контролируемым лицам, их представителям,

присутствующим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий,

информацию и документы, относящиеся к предмету регионального

государственного контроля (надзора), в том числе сведения о согласовании

проведения контрольного (надзорного) мероприятия органами прокуратуры

в случае, если такое согласование предусмотрено федеральными законами;

е) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами

контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных)

действий, относящихся к предмету контрольного (надзорного)

мероприятия;

ж) знакомить контролируемых лиц, их представителей с

информацией и (или) документами, полученными в рамках

межведомственного информационного взаимодействия и относящимися к

предмету контрольного (надзорного) мероприятия;

з) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений,

их потенциальной опасности для охраняемых законом ценностей, а также

не допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов

контролируемых лиц, причинения неправомерного вреда (ущерба) их

имуществу;

и) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

контролируемым лицом в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

к) соблюдать установленные законодательством Российской

Федерации сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий и

совершения контрольных (надзорных) действий;

л) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения,

представление которых не предусмотрено законодательством Российской

Федерации либо которые находятся в распоряжении органов

государственной власти Республики Дагестан (далее - органы

государственной власти) и органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан (далее - органы

местного самоуправления).

9. Должностные лица при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых

контрольных (надзорных) действий имеют право:

а) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения

обязательных требований, в том числе в установленном порядке

с документами, содержащими государственную, служебную,

коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

б) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и

других работников контролируемых организаций, представления



письменных объяснений по фактам нарушений обязательных требований,

выявленных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а

также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки;

в) знакомиться с технической документацией, электронными базами

данных, информационными системами контролируемых лиц в части,

относящейся к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия;

г) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного

представления контролируемым лицом документов и материалов,

запрошенных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий,

невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников

контролируемого лица, ограничения доступа в помещения,

воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного

(надзорного) мероприятия;

д) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований,

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных

нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного

положения;

е) обращаться в соответствии с Федеральным от 7 февраля 2011 г.

№ З-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если

должностному лицу оказывается противодействие или угрожает опасность;

ж) получать в порядке межведомственного информационного

взаимодействия от федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по формированию официальной

статистической информации о социальных, экономических,

демографических, экологических и других общественных процессах в

Российской Федерации, и его территориальных органов документы и

информацию о деятельности жилищно-строительных кооперативов,

связанной с привлечением средств членов кооперативов для строительства

многоквартирного дома;

з) получать в порядке межведомственного информационного

взаимодействия от органов местного самоуправления документы и

информацию о деятельности жилищно-строительного кооператива,

связанной с привлечением средств членов кооператива для строительства

жилищно-строительным кооперативом многоквартирного дома (в том числе

документы, связанные со строительством многоквартирного дома);

и) получать в порядке межведомственного информационного

взаимодействия от федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, выписку из Единого государственного

реестра юридических лиц (сведения, содержащиеся в ней), документы и

информацию о деятельности жилищно-строительных кооперативов,

связанной с привлечением денежных средств граждан для строительства

жилищно-строительным кооперативом многоквартирного дома;

к) получать в порядке межведомственного информационного



взаимодействия от федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел,

документы и информацию, установленные пунктом 1 статьи 116.1
Жилищного кодекса Российской Федерации;

л) получать в порядке межведомственного информационного

взаимодействия от органа регистрации прав документы и информацию о

деятельности жилищно-строительного кооператива, связанной с

привлечением денежных средств граждан для строительства жилищно

строительным кооперативом многоквартирного дома;

м) ежеквартально получать от жилищно-строительных кооперативов

отчетность об осуществлении деятельности жилищно-строительного

кооператива, связанной с привлечением денежных средств граждан для

строительства жилищно-строительным кооперативом многоквартирного

дома, в том числе об исполнении таким кооперативом своих обязательств

перед членами кооператива и иными лицами, по формам и в порядке,

которые установлены уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также

промежуточную и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность,

составленную в соответствии с требованиями законодательства Российской

Федерации;

н) требовать от органов управления жилищно-строительного

кооператива устранения выявленных нарушений;

о) рассматривать жалобы граждан и юридических лиц, связанные

с нарушениями жилищно-строительным кооперативом требований части 3
статьи ПО Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением

последующего содержания многоквартирного дома, и статьи 123.1
Жилищного кодекса Российской Федерации;

п) принимать меры, необходимые для привлечения жилищно

строительных кооперативов (их должностных лиц) к ответственности,

установленной федеральными законами и законодательством Российской

Федерации об административных правонарушениях;

р) обращаться в суд с заявлением в защиту предусмотренных

главой 11 Жилищного кодекса Российской Федерации прав и законных

интересов членов жилищно-строительного кооператива, которые своими

средствами участвуют в строительстве многоквартирного дома, в случае

нарушения таких прав и интересов;

с) направлять в жилищно-строительный кооператив обязательные для

исполнения предписания об устранении нарушений требований части 3
статьи ПО Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением

последующего содержания многоквартирного дома, и статьи 123.1
Жилищного кодекса Российской Федерации и устанавливать сроки

устранения таких нарушений;

т) принимать меры, необходимые для привлечения жилищно

строительного кооператива, его должностных лиц к ответственности.



установленной главой 11 Жилищного кодекса Российской Федерации и

законодательством Российской Федерации об административных

правонарушениях;

ч) направлять в правоохранительные органы материалы, связанные с

нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о

возбуждении уголовных дел;

ф) подготовить предложение об обращении в суд с требованием о

ликвидации жилищно-строительного кооператива в случае неисполнения

предписаний, направленных в адрес этого кооператива, в соответствии со

статьей 123.3 Жилищного кодекса Российской Федерации;

х) составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями обязательныхтребований;

ц) совершать иные действия, предусмотренные федеральными

законами.

10. Должностные лица министерства при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) не вправе:

а) оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка

соблюдения таких требований не относится к полномочиям министерства;

б) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать

контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением

министерства;

в) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать

контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении

указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за исключением

контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных)

действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом, а также

за исключением случаев, если оценка соблюдения обязательных требований

без присутствия контролируемого лица при проведении контрольного

(надзорного) мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо

было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного

(надзорного) мероприятия;

г) требовать представления документов, информации, если они не

относятся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия, а также

изымать оригиналы таких документов;

д) требовать от контролируемого лица представления документов и

(или) информации, включая разрешительные документы, ранее

представленные контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций;

е) распространять информацию и сведения, полученные в результате

осуществления регионального государственного контроля (надзора) и

составляющие государственную, коммерческую, служебную или иную

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;



ж) требовать от контролируемого лица представления документов,

информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного)

мероприятия;

з) осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний

или предложений о проведении за их счет контрольных (надзорных)

мероприятий и совершении контрольных (надзорных) действий;

и) превышать установленные сроки проведения контрольных

(надзорных) мероприятий.

11. Должностные лица несут ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий в соответствии

с законодательством.

П. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

12. В целях стимулирования добросовестного соблюдения

контролируемыми лицами обязательных требований, устранения условий,

причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований, создания условий для доведения обязательных требований до

сведения контролируемых лиц, повышения информированности о способах

их соблюдения министерство осуществляет профилактические

мероприятия в соответствии с ежегодно утверждаемой программой

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям (далее - программа профилактики рисков причинения вреда).

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда

размещается на официальном сайте министерства.

13. Министерство проводит следующие профилактические

мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

14. Министерство осуществляет информирование контролируемых

лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных

требований к деятельности жилищно-строительных кооперативов.

Информирование осуществляется посредством размещения сведений,

предусмотренных статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на

официальном сайте министерства, в средствах массовой информации и в

иных формах.

15. Обобщение правоприменительной практики осуществляется

министерством в соответствии со статьей 47 Федерального закона

№ 248-ФЗ путем сбора и анализа данных о проведенных контрольных

(надзорных) и профилактических мероприятиях и их результатов, а также

поступивших в министерство обращений.



Проект доклада по итогам обобщения правоприменительной

практики по осуществлению регионального государственного контроля

(надзора) подготавливается не реже 1 раза в год. После публичного

обсуждения доклад утверждается приказом министра и размещается на

официальном сайте министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 марта года,

следующего за отчетным.

16. В случае наличия у министерства сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, министерство объявляет

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению

соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований должно содержать указание на соответствующие обязательные

требования, предусматривающий их нормативный правовой акт,

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие)

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по

обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать

требование представления контролируемым лицом сведений и документов,

сроки для устранения последствий, возникших в результате действий

(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят

к нарушению обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований подать в

министерство возражение в отношении указанного предостережения.

В возражении указываются наименование контролируемого лица,

идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица,

индивидуального предпринимателя, дата и номер предостережения,

направленного в адрес контролируемого лица, обоснование позиции

в отношении указанных в предостережении действий (бездействия)

контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению

обязательных требований.

Министерство рассматривает возражение в течение 20 календарных

дней со дня его регистрации и направляет ответ контролируемому лицу.

Ответ на возражение направляется электронной почтой по адресу, сведения

о котором представлены министерству контролируемым лицом и внесены в

информационные ресурсы, информационные системы при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора).

Учет предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований осуществляется путем ведения журнала учета выданных



предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

17. Должностные лица по обращениям контролируемых лиц и их

представителей осуществляют консультирование (дают разъяснения по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального

государственного контроля (надзора). Консультирование осуществляется

без взимания платы.

Консультирование может осуществляться должностным лицом

министерства по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия.

Должностное лицо, осуществляющее консультирование, дает с

согласия граждан устный ответ по существу каждого поставленного

вопроса или устное разъяснение, куда и в каком порядке им следует

обратиться.

По итогам консультирования информация в письменной форме

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации».

В ходе личного приема от контролируемых лиц и их представителей,

обратившихся в министерство, могут быть получены письменные

обращения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

регионального государственного контроля (надзора).

При осуществлении консультирования должностное лицо

министерства обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ

к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация,

содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия,

решений и (или) действий должностных лиц министерства, иных

участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты

проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы,

испытаний.

18. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы должностным лицом по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи

или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий,

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к

соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет



10

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесенияобъектовконтроляк категориямриска, и проводитоценкууровня

соблюденияконтролируемымлицом обязательныхтребований.

Профилактическийвизит проводится по инициативе министерства

(обязательный профилактический визит) в порядке, предусмотренном

статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ, или по инициативе

контролируемого лица в порядке, предусмотренном

статьей 52.2 Федеральногозакона№ 248-ФЗ.

Периодичностьпроведенияобязательныхпрофилактическихвизитов

для объектовконтроля,отнесенныхк категориизначительногоили среднего

риска, определяетсяПравительствомРоссийскойФедерации.

III. Управлениерисками причинениявреда (ущерба)

охраняемымзакономценностямпри осуществлениирегионального

государственногоконтроля(надзора)

19. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

министерство относит объекты контроля к одной из следующих категорий

риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

а) значительный риск;

б) средний риск;

в) низкий риск.

20. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

приведены в приложении № 1 к настоящему Положению.

21. Индикаторы риска нарушения обязательных требований

приведены в приложении № 2 к настоящему Положению.

IV. Осуществлениерегиональногогосударственного
контроля(надзора)

22. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в

отношении контролируемых лиц не проводятся.

23. В рамках осуществления регионального государственного

контроля (надзора) при взаимодействии с контролируемым лицом

проводятся:

а) документарная проверка;

б) выездная проверка.

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводится

наблюдение за соблюдением обязательных требований.

24. В ходе документарной проверки рассматриваются документы

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении министерства,

результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные



11

документы о результатах регионального государственного контроля

(надзора), осуществленного в отношении данных контролируемых лиц.

25. В ходе документарной проверки могут совершаться следуюшде

контрольные (надзорные) действия:

а) получение письменных объяснений;

б) истребование документов.

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах,

имеющихся в распоряжении министерства, вызывает обоснованные

сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение

контролируемым лицом обязательных требований, министерство

направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные

необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы.

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования

контролируемое лицо обязано направить в министерство указанные в

требовании документы.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и

(или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах

либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах,

сведениям, содержащимся в имеющихся у министерства документах и (или)

полученным при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора), информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить

в течение десяти рабочих дней необходимые объяснения.

Контролируемое лицо, представляющее в министерство пояснения

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных

документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в

этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у министерства

документах и (или) полученным при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора), вправе дополнительно представить

в министерство документы, подтверждающие достоверность ранее

представленных документов.

При проведении документарной проверки министерство не вправе

требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относяпщеся

к предмету документарной проверки, а также сведения и документы,

которые могут быть получены министерством от иных органов.

Срок проведения документарной проверки не может превышать

10 рабочих дней. На период с момента направления министерством

контролируемому лицу требования представить необходимые для

рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента

представления указанных в требовании документов в министерство, а также

период с момента направления контролируемому лицу информации

министерства о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений,

содержапщхся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся

у министерства документах и (или) полученным при осуществлении



12

регионального государственного контроля, и требования представить

необходимые письменные объяснения до момента представления

указанных письменных объяснений в министерство исчисление срока

проведениядокументарнойпроверкиприостанавливается.

Внеплановаядокументарнаяпроверка может проводитьсятолько по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее

проведенияв соответствиис пунктами3, 4 части 1 статьи 57 Федерального

закона № 248-ФЗ.

26. Выездная проверка проводится по местонахождению (месту

осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений) либо

объекта контроля.

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения

«Инспектор».

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется

возможным:

а) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые

содержатся в находящихся в распоряжении министерства или в

запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;

б) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия)

контролируемого лица обязательным требованиям без выезда на указанное

в первом абзаце настоящего пункта место и совершения необходимых

контрольных (надзорных) действий, предусмотренных в рамках иного вида

контрольных (надзорных) мероприятий.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее

проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 и частью 12
статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не

позднее чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21
Федерального закона № 248-ФЗ.

Срок проведения выездной проверки не может превышать 10рабочих
дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может

превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов

для микропредприятия.

27. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие

контрольные(надзорные)действия:

а) осмотр;

б) опрос;

в) получениеписьменныхобъяснений;

г) истребованиедокументов.



13

28. Осмотр осуществляется путем визуального обследования

объектов строительства без разборки, демонтажа или нарушения

целостности обследуемых объектов и их частей иными способами.

Осмотр осуществляется должностным лицом в присутствии

контролируемого лица или его представителя и (или) с применением

фотосъемки и видеозаписи.

По результатам осмотра должностным лицом составляется протокол

осмотра, в который вносится перечень осмотренных объектов

строительства, а также идентификационные признаки обследуемых

объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) мероприятия.

29. Опрос осуществляется путем получения должностным лицом

устной информации, имеющей значение для проведения оценки

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований,

от контролируемого лица или его . представителя и иных лиц,

располагающих такой информацией.

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который

подписывается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность

изложенных им сведений, а также в акте контрольного (надзорного)

мероприятия (далее - акт) в случае, если полученные сведения имеют

значение для контрольного (надзорного) мероприятия.

Опрос может осуществляться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения

«Инспектор».

30. Получение письменных объяснений производится посредством

запроса должностным лицом письменных свидетельств, имеющих значение

для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных

требований, от контролируемого лица или его представителя, свидетелей,

располагающих такими сведениями (далее - объяснения).

Объяснения оформляются путем составления письменного документа

в свободной форме.

Должностное лицо вправе собственноручно составить объяснения со

слов должностных лиц или работников, организации, гражданина,

являющихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей.

В этом случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при

необходимости дополняют текст, делают отметку о том, что с их слов

должностным лицом записано верно, и подписывают документ, указывая

дату и место его составления.

31. Истребование документов осуществляется посредством

предъявления (направления) должностным лицом контролируемому лицу

требования о представлении необходимых и (или) имеющих значение для

проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных

требований документов и (или) их копий.

Истребуемые документы направляются в министерство в форме

электронного документа в порядке, предусмотренном



14

статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, если

министерством установлена необходимость представления документов на

бумажном носителе. Документы могут быть представлены в министерство

на бумажном носителе контролируемым лицом лично или через

представителя либо направлены по почте заказным письмом. На бумажном

носителе представляются подлинники документов, либо заверенные

контролируемым лицом копии. Не допускается требование нотариального

удостоверения копий документов, представляемых в министерство.

Тиражирование копий документов на бумажном носителе и их доставка в

министерство осуществляются за счет контролируемого лица.

По завершении контрольного (надзорного) мероприятия подлинники

документов возвращаются контролируемому лицу.

В случае представления заверенных копий документов должностное

лицо вправе ознакомиться с подлинниками документов.

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного)

мероприятия, должны быть представлены должностному лицу

контролируемым лицом в срок, указанный в требовании о представлении

документов. В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности

представить истребуемые документы в течение установленного в указанном

требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в

письменной форме уведомить должностное лицо о невозможности

представления документов в установленный срок с указанием причин,

по которым истребуемые документы не могут быть представлены

в установленный срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо

может представить истребуемые документы. В течение 24 часов со дня

получения такого ходатайства должностное лицо продлевает срок

представления документов или отказывает в продлении срока,.

о чем составляется соответствующий электронный документ и

информируется контролируемое лицо любым доступным способом в

соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

Документы (копии документов), ранее представленные

контролируемым лицом в министерство, независимо от оснований их

представления могут не представляться повторно при условии уведомления

министерства о том, что истребуемые документы (копии документов) были

представлены ранее, с указанием реквизитов документа, которым

(приложением к которому) они были представлены.

32. В ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности) проводится сбор, анализ данных об объектах

контроля, имеющихся у министерства, в том числе данных, которые

поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия,

предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения

обязательных требований, а также данных, содержащихся

в государственных и муниципальных информационных системах, данных

из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иных

общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием



15

работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации

правонарушений,имеюш;ихфункциифото- и киносъемки,видеозаписи.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований

(мониторингебезопасности)на контролируемыхлиц не могут возлагаться

обязанности,не установленныеобязательнымитребованиями.

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) сведения о причинении вреда

(уш;ерба) или об угрозе причинения вреда (упдерба) охраняемым законом

ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований направляются уполномоченному

должностному липу для принятия решений в соответствии с частью 3
статьи 74 Федерального закона № 248-ФЗ.

По результатам наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) министерство направляет

контролируемому лицу отчет по результатам проведения анализа

соблюдения застройщиками требований к размещению ими информации в

единой информационной системе жилищного строительства.

33. Основанием для проведения контрольных (надзорных)

мероприятий являются:

а) наличие у министерства сведений о причинении вреда (ущерба) или

об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с

учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

б) поручение Президента Российской Федерации, поручение

Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов

федерального государственного контроля (надзора), полномочия по

осуществлению которых переданы для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации) о проведении

контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных

контролируемых лиц;

в) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в

рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод

человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам

и обращениям;

г) истечение срока исполнения решения министерства об устранении

выявленного нарушения обязательных требований - в случаях,

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;

д) выявление соответствия объекта контроля параметрам,

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,

или отклонения объекта контроля от таких параметров;

г) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного

профилактического визита.

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия

проводятся должностными лицами на основании заданий руководителя

(курирующего заместителя руководителя) министерства, включая задания,



16

содержапщесяв планахработыминистерства,

34. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее

взаимодействие с контролируемым лицом, может быть начато после

внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений,

установленных правилами его формирования и ведения, за исключением

случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных)

мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

В отношении проведения контрольных (надзорных) мероприятий без

взаимодействия не требуется принятие решения о проведении данного

контрольного (надзорного) мероприятия, предусмотренного статьей 64
Федерального закона № 248-ФЗ.

35. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий и

совершении контрольных (надзорных) действий, которые в соответствии с

Федеральным законом № 248-ФЗ должны проводиться в присутствии

контролируемого лица либо его представителя, присутствие

контролируемого лица либо его представителя обязательно, за

исключением проведения контрольных (надзорных) мероприятий,

совершения контрольных (надзорных) действий, не требующих

взаимодействия с контролируемым лицом.

В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя,

предоставления контролируемым лицом информации министерству о

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия контрольные (надзорные) мероприятия проводятся,

контрольные (надзорные) действия совершаются, если оценка соблюдения

обязательных требований при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого

лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о

проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

Контролируемое лицо вправе представить в министерство

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного

(надзорного) мероприятия, в связи с чем проведение контрольного

(надзорного) мероприятия переносится министерством на срок,

необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для

данного обращения, в случае, если оценка соблюдения обязательных

требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия не

может быть проведена без присутствия контролируемого лица.

36. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям министерство получает:

а) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации;

б) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, включая

контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия, специальных

режимов государственного контроля (надзора), в том числе в отношении

иных контролируемых лиц.



17

37. При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

содержащихся в обращениях (заявлениях) граждан и организаций,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации, должностным лицом

проводится оценка их достоверности.

38. В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений

о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям должностное лицо при необходимости:

а) запрашивает дополнительные сведения и материалы (в том числе

в устной форме) у гражданина или организации, направивших обращение

(заявление), органов государственной власти, органов местного

самоуправления, средств массовой информации;

б) запрашивает у контролируемого лица пояснения в отношении

указанных сведений, однако представление таких пояснений и иных

документов не является обязательным;

в) обеспечивает, в том числе по решению уполномоченного

должностного лица, проведение контрольного (надзорного) мероприятия

без взаимодействия.

39. В случае, если при проведении профилактических мероприятий

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или

такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно

направляет информацию об этом руководителю (заместителю

руководителя) министерства или иному должностному лицу министерства,

уполномоченному в соответствии с настоящим Положением на принятие

решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, для

принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий,

либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ,

принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

40. По окончании проведения контрольного (надзорного)

мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым

лицом, составляется акт. В случае, если по результатам проведения такого

мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно

быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким

нормативным правовым актом и его структурной единицей оно

установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания

проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего

взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его

устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту.

41. Ознакомление контролируемого лица с актом производится в

соответствии со статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ.

42. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте

контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе



18

направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39^3
Федеральногозакона№ 248-ФЗ, разделомVI настоящего Положения.

43. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом

министерство в пределах полномочий, предусмотренных

законодательством Российской Федерации, обязано:

а) выдать после оформления акта контрольного (надзорного)

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении

выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных

сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных

федеральным законом о виде контроля;

б) незамедлительно принять предусмотренные законодательством

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и

доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом

информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям и способах ее предотвращения в соответствии с

пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ;

в) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия

признаков преступления или административного правонарушения

направить соответствующую информацию в государственный орган в

соответствии со своей компетенцией, принять меры по привлечению

виновных лиц к установленной законом ответственности;

г) принять меры по осуществлению контроля за устранением

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению

нарушений обязательных требований, предотвращению возможного

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена

законодательством;

д) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению

обязательных требований, проведении иньсс мероприятий, направленных на

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям.

44. Должностными лицами, вынесшими решения по результатам

проведения контрольного (надзорного) мероприятия (далее - решения),

рассматриваются следующие вопросы, связанные с исполнением решений:

а) о разъяснении способа и порядка исполнения решения;

б) об отсрочке исполнения решения;

в) о приостановлении исполнения решения, возобновлении ранее

приостановленного исполнения решения.

45. Вопросы, указанные в пункте 44 настоящего Положения,

рассматриваются должностным лицом, вынесшим решение, по ходатайству

контролируемого лица или по представлению должностного лица в течение



19

5 рабочих дней со дня поступления в министерство ходатайства или

направления представления. В случае отсутствия указанного должностного

лица вопросы передаются на рассмотрение иному должностному лицу.

46. Контролируемое лицо информируется о месте и времени

рассмотрения вопросов, указанных в пункте 44 настоящего Положения.

Неявка контролируемого лица без уважительной причины не является

препятствием для рассмотрения соответствующих вопросов.

47. Решение, принятое по результатам рассмотрения вопросов,

связанных с исполнениемрешения, доводитсядо контролируемоголица в

порядке,установленномстатьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

V. Оценка результативности и эффективности

деятельности министерства при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора)

48. В систему показателей результативности и эффективности

регионального государственного контроля (надзора) входят;

а) ключевые показатели результативности и эффективности

деятельности министерства, отражающие уровень минимизации вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности;

б) индикативные показатели регионального государственного

контроля (надзора), применяемые для мониторинга контрольной

(надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих

при ее осуществлении, и определения причин их возникновения,

характеризующих соотношение между степенью устранения риска

причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и

финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность

застройщиков.

Министерство ежегодно осуществляет подготовку доклада о

региональном государственном контроле (надзоре) с указанием сведений о

ключевых показателях и сведений об индикативных показателях, в том

числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных

(надзорных) мероприятий на результат ключевых показателей, а также

подготовку предложений по результатам обобщения правоприменительной

практики.

VI. Досудебный порядок обжалования решений, действий

(бездействия) министерства, его должностных лиц

49. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления

регионального государственного контроля (надзора), имеют право на

досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;



20

б) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об

устранениивыявленныхнарушенийобязательныхтребований;

в) действий (бездействия) должностныхлиц в рамках контрольных

(надзорных)мероприятий;

г) решений об отнесении объекта контроля к соответствующей

категориириска;

д) иных решений, принимаемых министерством по итогам

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

предусмотренныхФедеральнымзаконом№ 248-ФЗ.

50. Судебное обжалование решений министерства, действий

(бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного

обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений,

действий (бездействия) гражданами, не осуш;ествляюш;ими

предпринимательской деятельности.

51. Жалоба подается контролируемыми лицами в министерство

в электронном виде с использованием Единого портала государственных

и муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного

частью 1.1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. При подаче жалобы

гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью

либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче

жалобы организацией она должна быть подписана усиленной

квалифицированной электронной подписью.

Жалоба на решение министерства, действия (бездействие) его

должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней

со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о

нарушении своих прав.

Жалоба на предписание министерства может быть подана в течение

десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом

предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы

этот срок по ходатайству лица, подаюп];его жалобу, может быть

восстановлен министерством.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может

отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям

не допускается.

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения

обжалуемого решения министерства.

52. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо в

срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает

решение:

а) о приостановлении исполнения обжалуемого решения

министерства;

б) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения

министерства.

Информация о принятом по жалобе решении направляется лицу.



21

подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия

решения.

Форма и содержаниежалобы должны соответствоватьтребованиям,

установленнымстатьей 41 Федерального закона № 248-ФЗ.

Министерство при рассмотрении жалобы использует подсистему

досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности.

Жалоба подлежит рассмотрению министерством в течение

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного

обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не

более пяти рабочих дней.

53. Министерство вправе запросить у контролируемого лица,

подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы,

относяш;иеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить

указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с

момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы

приостанавливается с момента направления запроса о представлении

дополнительных информации и документов, относящихся к предмету

жалобы, до момента получения их министерством, но не более чем на

5 рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от

контролируемого лица дополнительных информации и документов,

относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в

рассмотрении жалобы.

54. По итогам рассмотрения жалобы министерство принимает одно из

следующих решений:

а) оставляет жалобу без удовлетворения;

б) отменяет решение министерства полностью или частично;

в) отменяет решение министерства полностью и принимает новое

решение;

г) признает действия (бездействие) должностных лиц незаконными и

выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при

необходимости определенных действий.

55. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы

должностного лица, содержащее обоснование принятого решения, срок и

порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого

лица на Едином портале государственных и муниципальных услуг в срок не

позднее 1 рабочего дня со дня его принятия.

56. Министерство принимает решение об отказе в рассмотрении

жалобы в течение 5 рабочих дней со дня получения жалобы, если:

а) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы,

установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ, и

не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу

жалобы;



22

б) В удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного

срока на подачужалобы отказано;

в) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее
подавшего,поступилозаявлениеоб отзыве жалобы;

г) имеетсярешениесуда по вопросам,обозначеннымв жалобе;
д) ранее в министерство была подана другая жалоба от того же

контролируемоголица по тем же основаниям;

е) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительныевыражения,
угрозы жизни, здоровьюи имуществудолжностныхлиц, а также членов их

семей;

ж) ранее получен отказ в рассмотрениижалобыпо тому же предмету,
исключающий возможность повторного обращения данного
контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или

обстоятельства;

з) жалобавне пределовкомпетенцийминистерства;

и) законодательствомРоссийской Федерации предусмотрен только
судебныйпорядокобжалованиярешенийминистерства.

Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в

подпунктах «в» — «з» настоящего пункта, не является результатом

досудебного обжалования и не может служить основанием дж судебного
обжалования решений министерства, действий (бездействия) его
должностных лиц.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)

за деятельностью жилипщо-строительных

кооперативов, связанной с^привлечением

средств членов кооперативов для

строительства многоквартирных домов, на

территории Республики Дагестан

КРИТЕРИИ

отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) за

деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной с

привлечением средств членов кооперативов для строительства

многоквартирных домов, на территории Республики Дагестан к

категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям

Категорий риска Критерии риска

Значительный

риск

на дату принятия решения о присвоении категории риска

контролируемое лицо и (или) его должностные лица считаются

подвергнутыми административному наказанию за административные

правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 13.19.3, частши 1
и 4 статьи 14.28, частями 2 и 3 статьи 19.4.1 и частью 4 статьи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях

Среднийриск на дату принятия решения о присвоении категории риска

контролируемое лицо и (или) его должностные лица считаются

подвергнутымиадминистративномунаказанию за административные

правонарушения, предусмотренныечастью 1 статьи 13.19.3, статьей

14.28.1 и частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях

Низкий риск отсутствие на дату принятия решения о присвоении категории риска

вступивпшх в законную силу постановлений о назначении

административного наказания за совершение административных

правонарушений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 13.19.3,
частями 1 и 4 статьи 14.28, статьей 14.28.1, частями 1,2, 3 статьи 19.4.1
и частью 4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, или истечение срока, в течение

которого лицо считается подвергнутым административному наказанию

за совершение административньк правонарушений, предусмотренных

частями 1 и2 статьи 13.19.3,частями 1 и4статьи 14.28,статьей 14.28.1,
частями 1, 2 и 3 статьи 19.4.1 и частью 4 статьи 19.5 Кодекса

РоссийскойФедерации об административныхправонарушениях



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)

ta деятельностьюжилищно-строительных

кооперативов,связаннойс привлечением

средств членов кооперативовдля

троительствамногоквартирныхдомов, на

территорииРеспубликиДагестан

ИНДИКАТОРЫ

риска нарушенияобязательныхтребованийи порядоких выявления

нри организациирегиональногогосударственногоконтроля(надзора)за

деятельностьюжилищно-строительныхкооперативов,связаннойс

привлечениемсредств членов кооперативовдля строительства

многоквартирныхдомов на территорииРеспубликиДагестан

К индикаторамриска нарушенияобязательныхтребованийотносятся:

1) наличие в течение календарного года двух и более предостережений о

недопустимости нарушений обязательных требований, направленных

жилищно-строительному кооперативу;

2) степень строительной готовности в рамках предоставляемой

контролируемым лицом ежеквартальной отчетности в соответствии с

приказом Минстроя России от 3 июля 2017 г. № 955/пр «Об утверждении

формы отчетности об осуществлении деятельности жилищно-строительного

кооператива, связанной с привлечением денежных средств граждан для

строительства жилищно-строительным кооперативом многоквартирного

дома, в том числе об исполнении таким кооперативом своих обязательств

перед членами кооператива и иными лицами, и порядка предоставления

жилипщо-строительным кооперативом указанной отчетности в орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий

государственный контроль (надзор) в области долевого строительства

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости» увеличилась

менее чем на 10 проц. по отношению к предыдущему кварталу;

3) выявление в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий

без взаимодействия с контролируемым лицом фактов продления сроков

действия разрешения на строительство объекта недвижимости более чем на

6 месяцев с даты его выдачи;

4) выявление в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий

без взаимодействия с контролируемым лицом факта истечения срока действия

разрешения на строительство.

Выявление индикаторов риска при организации регионального

государственного контроля (надзора) за деятельностью жилищ,но-

строительных кооперативов, связанной с привлечением средств членов



кооперативов для строительства многоквартирных домов, осуществляется при

организации регионального государственного контроля (надзора).


